(51) M. Roberti, *Le magistrature giudiziarie veneziane e i loro capitolari fino al 1300*, Padoue-Venise, 1906-1911, p. 103 et s.

(52) Cf. ad es. A. Bartoli Langeli, *Documentazione e notariato*, in *Storia di Venezia, Origini — Età ducale*, a c. di L. Cracco Ruggini, M. Pavan, G. Cracco, G. Ortalli, vol. 1, Roma, 1992, p. 847 et s.

(53) Nani, *Pratica*, op. cit., p. 249.

(54) Une activité qui aujourd'hui est assurée par les associations professionnelles ou par les chambres de commerce.

17. C'est ainsi que, par exemple, dans le registre notarié de Marco de Raffanelli, on a identifié un compromis, rédigé le 16 mars 1388, destiné à régir d'éventuels différends grâce à un contrat de société, et stipulé entre un lainier, Franceschino Salvatoris, et deux frères « baratores » (modistes), Iacopo et Bartolomeo Rigor (55). Le délai pour le prononcé de la sentence était fixé à un mois maximum au lieu des sept jours qui constituaient le délai habituel pour les sentences que nous avons retrouvées (56). En contrepartie de ces délais de procédure relativement brefs, les arbitres étaient stimulés par les pouvoirs très larges qui leur étaient conférés, allant du choix du type d'arbitrage à la possibilité d'effectuer des évaluations, d'interroger des témoins et d'obtenir des preuves (57).

i) Le nombre des arbitres

18. Il n'y avait pas de règles particulières quant au nombre des arbitres. Dans les actes que nous avons examinés, il semble que la configuration la plus répandue ait été celle de deux arbitres, auxquels était conféré le pouvoir de choisir un autre arbitre dont la fonction spécifique était de résoudre d'éventuelles situations d'*impasse* ou de désaccord entre les arbitres membres du collège arbitral. Le modèle romain triumviral n'était considéré que comme une éventualité : l'adage selon lequel *tres faciunt collegium* était pris en considération lorsque les deux arbitres choisis n'auraient pas été à même de parvenir à une décision. La composition duale permettait ainsi de faire d'évidentes économies de temps et d'argent (58).

(55) Doc. 53 du 16 mars 1388, in Marrella, Mozzato, *Alle origini...*, op. cit., p. 166.

(56) Doc. 47. V. aussi, à ce propos, le doc. 72, du 3 décembre 1446.

(57) Doc. 62 du 25 mai 1435, in Marrella, Mozzato, *Alle origini...*, op. cit., p. 174 et s.

(58) Deux arbitres coûtaient, évidemment, moins cher que trois et les chances de tomber d'accord sur une solution s'amenuisaient au fur et à mesure que l'on rajoutait un juge. L'adage *tot capita tot sententiae* était donc bien présent à l'esprit des vénitiens. Doc. 36 : « [...] *Et si forte dicti iudices non concordēs fuerint licitum sit eis elligere unum terciū iudicem et tunc quicquid per ipsos et ipsum terciū iudicem vel per maiorem partem eorum dictum, diffinitum et sententiatum fuerit quelibet pars nostrum habere et tenere debeat firmum et ratum et non contrahere modo aliquo vel ingenio* ». Dans le même sens, v. doc. 55 du 10 février 1426 où il n'est pas précisé que : « *quod si duo arbitri et arbitratores in sententiando, laudando et arbitrando non possent esse concordēs esse debeat in terciū arbitrum et arbitratorem ac amicabilem compositorem magistrum Dominicū Bevilaqua electum et asumptum per ipsos ambos compromittendi et quicquid per ipsos tres arbitros et arbitratores vel eorum maior pars sententiatum, laudatum et diffinitum fuerit, habebunt firmum et ratum [...]* ».